

Crefipar Participações e Empreendimentos S.A.

CNPJ: 44.953.545/0001-98

Relatório da Administração

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias as demonstrações contábeis referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022. Colocamo-nos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos.

Balancos patrimoniais - Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (em milhares de reais)				Demonstrações dos resultados Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (em milhares de reais)			
Ativo	Nota	2023	2022	Passivo e Patrimônio Líquido	Nota	2023	2022
Circulante		157.683	94.340	Circulante	9	2.940	2.739
Caixa e Equivalente de Caixa	4	110.679	63.330	Fornecedores	9.a	568	47
Disponibilidades	4.1	77	8.431	Obrigações trabalhistas	9.b	563	529
Aplicações interfinanceiras de liquidez	4.2	110.602	54.898	Impostos a Recolher	9.c	1.810	2.162
Outros valores e bens	5	47.004	31.011	Não Circulante		2.394	4.006
Impostos a recuperar	5.1	8.501	6.268	Impostos a recolher	10.a	1.688	3.177
Outros créditos	5.2	38.503	24.743	Provisões para contingências	11	706	829
Não Circulante	6	7.518.573	7.345.972	Patrimônio Líquido	12	7.670.922	7.433.567
Depósitos judiciais	6.1	13.736	12.744	Capital social	12.a	2.930.926	2.872.932
Outros créditos	6.2	242.234	225.345	Capital a integralizar	12.b	(1.160)	(151)
Investimentos	7	6.661.015	6.501.702	Reserva legal	12.c	190.052	175.109
Imóveis para investimento	7.1	20.581	20.581	Reserva de lucros	12.d	4.551.103	4.385.678
Participações societárias	7.2	6.640.433	6.481.121				
Imobilizado	8	596.070	606.155				
Imóveis/outras imobilizações		782.123	759.276				
(-) Depreciação acumulada		(186.053)	(153.121)				
Intangível	8	5.519	26				
Outros bens Intangíveis		5.589	58				
(-) Amortização acumulada		(70)	(32)				
Total do Ativo		7.676.256	7.440.312	Total do Passivo e Patrimônio Líquido		7.676.256	7.440.312

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (em milhares de reais)						
	Capital Social	Capital a Integralizar	Reserva Legal	Reserva Especial de Lucros	Lucros Acumulados	Total
Saldos em 1º de janeiro de 2023	2.872.932	(151)	175.109	4.385.678	-	7.433.567
Aumento de Capital						
- Em espécie	1.160	(1.160)	-	-	-	-
- Com a utilização de juros sobre capital próprio	56.835	-	-	(56.835)	-	-
Integralização do capital	-	151	-	-	-	151
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	298.869	298.869
Constituição da reserva legal	-	-	14.943	-	(14.943)	-
Juros sobre capital próprio pagos	-	-	-	(118.500)	118.500	-
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	(61.665)	(61.665)
Constituição de reserva especial de lucros	-	-	-	340.760	(340.760)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	2.930.926	(1.160)	190.052	4.551.103	-	7.670.922
Saldos em 1º de janeiro de 2022	2.798.189	-	157.312	4.166.180	-	7.121.681
Aumento de Capital						
- Em espécie	151	(151)	-	-	-	-
- Com a utilização de juros sobre capital próprio	74.592	-	-	(74.592)	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	355.939	355.939
Constituição da reserva legal	-	-	17.797	-	(17.797)	-
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	(36.808)	(36.808)
Constituição de reserva especial de lucros	-	-	-	301.334	(301.334)	-
Ajuste de exercício anterior	-	-	-	(7.244)	-	(7.244)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	2.872.932	(151)	175.109	4.385.678	-	7.433.567

Demonstrações dos resultados abrangentes Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (em milhares de reais)			
	2023	2022	
Lucro líquido do exercício	298.869	355.939	
Outros resultados abrangentes	-	-	
Total dos resultados abrangentes, líquido de efeitos tributários	298.869	355.939	

Demonstrações dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (em milhares de reais)			
	2023	2022	
Lucro Líquido do Exercício	298.869	355.939	
Ajuste ao Lucro Líquido do exercício:			
Depreciações e Amortizações	32.970	31.868	
Provisão de Contingência	(123)	-	
Resultado de equivalência patrimonial	(354.818)	(415.351)	
Lucro líquido do exercício ajustado:	(23.102)	(27.544)	
Aumento/(Redução) dos ativos e passivos			
Impostos a recuperar	(2.233)	3.210	
Outros créditos	(13.650)	1.807	
Depósitos judiciais	(992)	(914)	
Fornecedores	521	(34)	
Impostos a recolher	(1.842)	(190)	
Salários, ordenados e obrigações	34	218	
Sociais estatutárias	-	(7)	
Outras obrigações	-	(1.508)	
Caixa líquido utilizado nas atividades operacionais	(41.265)	(24.962)	
Aumento Investimentos (AFAC, integralização e novos investimentos)	(65.887)	249.609	
Aumento de Capital	(675)	74.743	
Juros sobre o capital próprio recebidos	245.068	(110.766)	
Aquisição de Imobilizado	(28.377)	(43.311)	
Caixa líquido gerado nas atividades de investimentos	150.129	170.273	
Capital integralizado	151	(151)	
Juros sobre o capital próprio destinados	(61.665)	(111.400)	
Caixa Líquido utilizado nas Atividades de Financiamentos	(61.514)	(111.551)	
Varição Líquida do Caixa	47.350	33.760	
Caixa ou Equivalente - Início do exercício	63.330	29.569	
Caixa ou Equivalente - Final do exercício	110.679	63.330	
Aumento líquido das Disponibilidades	47.350	33.760	

Diretoria			
José Roberto Lamacchia - Diretor Presidente		Leila Mejdalani Pereira - Diretora Superintendente	

Contador			
Edson Carmo Lopes - CRC: 1SP214.138/0-4			

As Notas Explicativas e o Relatório dos Auditores Independentes estão à disposição na Administração da Companhia.

Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2 de
24/08/2021, que institui a Infraestrutura
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>